
徳ひ総 ８６９第号 

令和 6 年 7 月  5 日 

関係者各位 

 

徳島赤十字ひのみね医療療育センター 

                                           園長 加藤 真介 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和 6 年度徳島県医療的ケア児等支援者・コーディネーター養成研修の開催について（ご案内） 

 

初夏の候、貴施設様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当施設の運営にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、医療技術の進歩等を背景として、NICU 等に長期入院した後、引き続き人工呼吸器や胃ろう等を使

用し、たんの吸引や経管栄養などの医療的ケアが必要な子ども（医療的ケア児）が増加しております。   

徳島県医療的ケア児等支援センターでは、医療的ケア児等及びその家族が、地域で安心して生活できるよ

うに関連機関と連携し活動しております。 

こうした状況の中、医療的ケア児が地域で必要な支援を受けることができるよう、地域生活支援の基盤整備

を図ることを目的に、徳島県医療的ケア児等支援センターが、標記研修を下記のとおり開催いたします。 

支援者研修については、今年度より研修方法や研修内容を変更し、以前に受講された方でも再度受講は

できます。また、コーディネーター養成研修については、集合研修を含めた研修を実施いたします。 

つきましては、受講希望の方は、申し込み専用フォームにて、 7 月 31 日（水）までにお申し込み下さいま

すようお願いいたします。 

 

記 

 

１．研修名 

令和 6 年度徳島県医療的ケア児等支援者養成研修 

令和 6 年度徳島県医療的ケア児等コーディネーター養成研修 

    

２．研修方法 

支援者養成研修・・・・・・・・YouTube 講義ビデオを視聴及びオンライン研修 

コーディネーター養成研修・・・YouTube 講義ビデオを視聴及びオンライン研修 

                       集合研修 

※研修内容は、別紙参照 

 

３．研修日程 

  ・支援者養成研修         

令和 6 年 8 月 13 日（火）～9月 18 日(水)         【YouTube の限定公開講義】 

令和 6 年 8 月 17 日(土)13時 30 分から 16 時まで  【Zooｍによるオンライン研修】 

    ※YouTube の限定公開講義とオンライン研修終了後に、アンケート(所感含む)があります。 

     全ての研修の視聴とそのアンケートに回答された方に「修了証」を発行いたします。 

   資料は、事前に申し込みされた方にメールにて送付いたします。 

・コーディネーター養成研修   

令和 6 年 8 月 13 日（火）～9月 18 日(水)         【YouTube の限定公開講義】 

令和 6 年 8 月 17 日(土)13時 30 分から 16 時まで  【Zooｍによるオンライン研修】 

令和 6 年 10 月 28 日（月）、29 日（火）、30 日（水）       【集合研修】 

  



４．対象者 

   ■支援者養成研修       定員 100 名 ※応募多数の場合は人数を調整させて頂きます。 

   医療的ケア児等の支援に従事している方、または、今後支援したいと考えている方 

    相談支援事業所、障がい児者通所支援事業所、保育園、認定こども園、学校 

    放課後児童クラブ、行政、医療機関、訪問看護ステーション等 

 

  ■コーディネーター養成研修  定員 32 名 ※支援者養成研修の受講が必須条件 

      地域において医療的ケア児等の支援を総合調整するコーディネーターの役割を担う方 

 

5．会場 

■支援者養成研修           インターネット環境は各自でご準備ください。 

 

   ■コーディネーター養成研修 4 日目 徳島赤十字ひのみね医療療育センター 会議室 1 

                5 日目、6 日目 藍住町総合文化ホール 交流室 2 

6．受講料   無料 

    

7．申し込み 

 下記の専用フォームより、７月３１日(水)までに申し込んでください。 

令和６年８月６日(火)頃までに、受講可否を通知いたします。 

 

 

 

 

https://forms.office.com/r/W16EPPWHFF?origin=lprLink 

 

 

8．その他 

駐車場は、それぞれの会場の駐車場となりますが、台数が限られておりますので、乗り合わせでお越し

ください。 

また、新型コロナ感染症等の感染拡大により、会場や研修方法の変更があるかもしれません。その場

合は連絡いたします。 

～本件に関するお問い合わせ先～ 

徳島県医療的ケア児等支援センター  研修担当者：髙松・渡部 

Mail：ikea@hinomine.jrc.or.jp   電話 080-7541-7447 

 


